中 国 疏 浚 协 会

中疏协字〔2020〕29号

关于开展疏浚行业现有、在建、拟建挖泥船调研工作

的通知

各会员单位：

高新技术船舶装备是海洋经济发展的重要抓手，也是实

施国家海洋强国战略的重要支撑。为深入贯彻党的十九大关

于大力推进创新驱动、实现我国经济高质量发展的战略部署，

更加精准地针对国内外疏浚市场发展需求，引导和支持疏浚

行业加快结构性调整，协会决定对会员单位主要是疏浚企业

的现有、在建、拟建挖泥船开展调研工作。调研主要采取填

写调研统计表的方式进行；调研结果将为编制《中国疏浚协

会“十四·五”发展规划》和《行业技术发展指南》提供基

础信息支持，并以适当形式为市场需求对象提供信息咨询服

务。

现将调研工作有关事项通知如下：

一、调研内容

中国疏浚行业挖泥船现状及发展趋势

1.现有各类挖泥船数量、规格、主要技术参数和建造年

份等基本情况。

2.在建（含在国外建造）各类挖泥船数量、规格、主要

技术参数和预期服役年份等基本情况。

3.拟建（含拟在国外建造）或将要发展的各类挖泥船数

量、规格、主要技术参数和预期服役年份等基本情况。

4.现有、在建、拟建挖泥船由疏浚施工企业负责填写；

在建、拟建挖泥船由设计（建造）单位负责填写。

二、调研要求

请各疏浚企业和设计（建造）单位积极支持本次调研

1.指定专人负责填写调研表格，填报数据客观、准确、

规范且符合填写要求。

2.加强与协会业务部联系沟通，其联络员名单、手机及

电话等，请于本通知下发后 5个工作日内报协会业务部。

3.调研表格填写完成后，请于 2020 年 8 月 30日前将填

报的 Excel表格发送至协会邮箱（zgsjxh2013@163.com）。

三、协会业务部联系方式

负责人 郭恩泽 联系电话：010-53693612，18612590726

业务主办：张乐乐 联系电话：17688607123

电子邮箱：zgsjxh2013@163.com

传    真：010-64475626

附件：《中国疏浚行业现有、在建、拟建挖泥船调查表》；

表 1-1：中国疏浚行业现有耙吸挖泥船信息表

表 1-2：中国疏浚行业现有绞吸挖泥船信息表

表 1-3：中国疏浚行业现有抓斗挖泥船信息表

表 1-4：中国疏浚行业现有铲斗挖泥船信息表

表 1-5：中国疏浚行业现有多功能挖泥船信息表

表 1-6：在建造挖泥船基本情况

表 1-7：拟建造（或将要发展的）挖泥船基本情况

中国疏浚协会

2020 年 8月 13日